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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, tận tâm, trách nhiệm 

thực hiện nhiệm vụ” trong các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai 

chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024, tiến tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc 

Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) 

 

Để tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ, tinh thần, thái độ của nhân viên y 

tế ngành Y tế Đồng Nai, hướng đến sự hài lòng của người bệnh. Chào mừng các 

ngày lễ lớn năm 2024, tiến tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955 - 27/02/2025); Sở Y tế ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua “Đổi mới, sáng tạo, tận tâm, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ” trong các cơ quan, 

đơn vị trong ngành Y tế tỉnh Đồng Nai như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức 

chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ, năng lực chuyên môn, ý 

thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế tỉnh 

Đồng Nai. Tạo động lực đối với tập thể, cá nhân trong ngành y tế phấn đấu nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao, 

lập thành tích chào mừng các ngày Lễ lớn của đất nước và kỷ niệm 70 năm ngày 

Thầy thuốc Việt Nam. 

- Tạo sức lan tỏa từ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành y tế 

đến tầng lớp nhân dân trên địa bàn, nhằm xây dựng hình ảnh con người và nhân 

viên y tế Đồng Nai thân thiện, đoàn kết và hội nhập. Nâng cao chất lượng phòng 

bệnh, khám chữa bệnh cho người dân trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Huy động 100% các cơ quan, đơn vị trong ngành y tế triển khai thực hiện 

kế hoạch. Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đề cao trách nhiệm, 

vai trò người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện kế 

hoạch. 

- Việc tổ chức phát động phong trào thi đua phải đảm bảo phù hợp với điều 

kiện cụ thể của từng đơn vị và có sức lan tỏa rộng rãi. Tổ chức thực hiện phong 

trào phải thường xuyên, liên tục, có sáng tạo, có kiểm tra và đánh giá tổng kết, kịp 

thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương 

người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua. Nêu 
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gương những điển hình tiên tiến có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào 

thi đua để biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

II. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Thành phần 

1.1. Tập thể 

Các phòng chức năng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng 

Nai và các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

1.2. Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các 

phòng chức năng thuộc Sở Y tế, các đơn vị trực thuộc Sở Y tế tỉnh Đồng Nai và 

các cơ sở y tế ngoài công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. 

2. Nội dung thi đua 

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng trong phong trào thi đua, phấn đấu hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, phát huy tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, chủ 

động và đoàn kết hỗ trợ nhau trong công việc.  

- Đối với công việc: Phải trách nhiệm, sáng tạo, chuyên nghiệp. 

- Đối với nhân dân: Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin. 

- Đối với doanh nghiệp: Phải lắng nghe và đồng hành. 

- Đối với đồng nghiệp: Phải đoàn kết, hợp tác và hành động vì một ngành y 

tế tỉnh Đồng Nai phát triển và bền vững. 

* Mỗi cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tự lựa chọn chủ 

đề, chương trình, kế hoạch, dự án, mô hình chuyên đề, công trình chào mừng, … 

đảm bảo có tính sáng tạo và hiệu quả. 

3. Thời gian tổ chức phong trào thi đua 

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 25/12/2024. 

III. KHEN THƯỞNG 

1. Tiêu chuẩn khen thưởng 

1.1. Đối với tập thể 

- Xây dựng, ban hành các quy trình xử lý nghiệp vụ chuyên môn và nội quy, 

quy chế của từng đơn vị; 

- Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được cấp có thẩm quyền giao; 

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, công khai, minh bạch, đơn giản 

hóa các thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết công việc tại đơn vị; 

- Thực hiện ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị; 

- Tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung, hình thức 

phong phú, đa dạng, để thu hút, tập hợp sự tham gia của đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động; 
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- Chấp hành tốt quy định của pháp luật, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật, 

triển khai các kỹ thuật mới, kỹ thuật cao phù hợp với nhu cầu khám chữa bệnh 

của người dân trên địa bàn; áp dụng khoa học công nghệ tiên tiến vào công tác, 

nâng cao hiệu quả sử dụng trang thiết bị y tế; thi đua thực hành tiết kiệm, phòng 

chống tham nhũng, lãng phí; không để xảy ra tiêu cực trong khám chữa bệnh, 

không gây phiền hà, nhũng nhiễu người bệnh và người dân; thực hiện tốt “Đổi 

mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người 

bệnh” và triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; 

- Các đơn vị tham gia các hội thi, hội thao do ngành Y tế tổ chức, phát động; 

- Có mô hình, chủ đề, chương trình, kế hoạch, dự án, công trình chào 

mừng,…có sáng tạo, hiệu quả. 

1.2. Đối với cá nhân 

- Chủ động tham mưu, phối hợp sáng tạo, chuyên nghiệp, đảm bảo có hiệu 

quả các nhiệm vụ được giao; có thành tích nổi bật, có sáng kiến trong công tác 

mang lại hiệu quả thiết thực được thủ trưởng cơ quan, đơn vị, đánh giá, ghi nhận. 

- Trung thực, thẳng thắn, kịp thời báo cáo, đề xuất, tham gia đóng góp với 

cấp trên; có tinh thần cầu thị, lắng nghe, tận tụy, gương mẫu, trách nhiệm trong 

công việc; sẵn sàng nhận và nỗ lực hoàn thành mọi nhiệm vụ được phân công. 

- Trong giao tiếp với người dân, tổ chức, doanh nghiệp: Phải tôn trọng, lắng 

nghe, tận tình hướng dẫn và giải thích cặn kẽ những thắc mắc cho người dân, 

doanh nghiệp. Không gây khó khăn, phiền hà, vòi vĩnh, kéo dài thời gian xử lý 

công việc của doanh nghiệp, tổ chức và người dân; 

- Đối với đồng nghiệp phải có tinh thần đoàn kết, hợp tác, tương trợ trong 

thực hiện nhiệm vụ; không bè phái gây mất đoàn kết nội bộ của cơ quan, đơn vị. 

2. Hình thức khen thưởng 

Các cơ quan, đơn vị tiến hành tổng kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào 

thi đua, xem xét lựa chọn các tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu để đề nghị xem 

xét, khen thưởng theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công đoàn ngành Y tế 

Đề nghị Công đoàn ngành y tế phối hợp với Sở Y tế trong việc triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở Y tế 

- Tham mưu triển khai, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện trong các cơ quan, 

đơn vị. 

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế tổng kết phong trào thi đua. 

- Triển khai văn bản và tổng hợp kết quả thi đua, đề xuất của các đơn vị trình 

Giám đốc Sở Y tế xem xét, khen thưởng theo quy định. 
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3. Các phòng thuộc Sở 

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tham mưu cho lãnh đạo Sở Y tế về công 

tác chỉ đạo, giám sát, kiểm tra. 

- Phối hợp với Văn phòng Sở Y tế trong quá trình triển khai và thực hiện kế 

hoạch. 

4. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế và cơ sở y tế ngoài công lập 

trên địa bàn tỉnh 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tự lựa chọn  

chủ đề, chương trình, kế hoạch, dự án, mô hình chuyên đề, công trình chào mừng,… 

có sáng tạo và hiệu quả, đăng ký gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở Y tế). 

- Căn cứ vào tình hình hoạt động của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch triển 

khai, thực hiện, tổ chức thực hiện phong trào thi đua đảm bảo chất lượng, hiệu 

quả và thiết thực. 

- Căn cứ tình hình cụ thể có các hình thức thông tin, tuyên truyền phù hợp, 

thực hiện lồng ghép phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, tận tâm, trách nhiệm thực 

hiện nhiệm vụ” trong các buổi họp, giao ban, sinh hoạt chi bộ…tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, hành động của công chức, viên chức, người lao động. 

- Về hội thi và hội thao: Các đơn vị trong ngành căn cứ kế hoạch của Sở Y 

tế và tùy theo điều kiện thực tế tại đơn vị có thể chủ động xây dựng nội dung và 

tổ chức hội thi, hội thao tại đơn vị mình nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, 

động viên, khích lệ tinh thần đoàn kết, giao lưu và hăng say làm việc hiệu quả, 

đồng thời có điều kiện lựa chọn các cá nhân và tập thể xuất sắc tham gia hội thi, 

hội thao cấp ngành. 

- Báo cáo kết quả thực hiện vào cuối tháng 12 năm 2024 tổng kết phong trào 

thi đua “Đổi mới, sáng tạo, tận tâm, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ” về Sở Y tế (qua 

Văn phòng). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phát động phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, 

tận tâm, trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ” trong các cơ quan, đơn vị ngành Y tế tỉnh 

Đồng Nai chào mừng các ngày lễ lớn năm 2024, tiến tới kỷ niệm 70 năm ngày Thầy 

thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025), đề nghị Trưởng các phòng thuộc Sở Y 

tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện theo nội dung của kế 

hoạch./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Giám đốc Sở; 

- Công đoàn ngành y tế; 

- Các phòng chuyên môn Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc; 

- Các cơ sở y tế ngoài công lập; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu: VT, VP. 

 GIÁM ĐỐC 
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